
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ERASMO DA ROTTERDAM” 

Via Papa Giovanni XXIII, 8 – 20046 CISLIANO - Tel. 02 9018574  

C.M. – MIIC86900D – C.F. – 90015600159 

e-mail: miic86900d@istruzione.it Posta Certificata: miic86900d@pec.istruzione.it 

 

 

 

Prot. e data informatici 
 

All’Albo online 
Al sito WEB della scuola 

Agli atti 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

ASSUNZIONE INCARICO RUP (RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO) 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-45536 
Titolo del progetto: Tutti @scuola 
CUP: J84D23005830006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

 VISTA  la L. n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la L. n. 59/1997, recante “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 
amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in 
particolare l’articolo 21;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'art. 25, del DLgs n.165/2001, e dall’art. 1, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. VISTO il DPR n.275/1999, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi della L. n. 59/1997;  

MIIC86900D - A070VTK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002268 - 07/03/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA BERTOLINI

mailto:miic86900d@pec.istruzione.it


VISTA  la L. n. 3/2003, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del 
quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 
Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del DLgs n.165/2001, che 
dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di 
progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti 
codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto 
stesso”;  

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTA  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi 
ed impieghi nella P.A  

VISTE  le disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, , recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il DLgs n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;  

VISTA la L. n. 107/2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.I. n.129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, della L. n. 107/2015»;  

VISTO il D.L. n. 76/2020, , convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020, , 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere 
e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della 
Commissione europea;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni;  

VISTA  la circolare MEF n. 32/ 2021, del Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
– Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (DNSH)”;  

VISTO il D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 113/2021, 
recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 
giustizia";  

VISTO il D.L. n. 152/ 2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 233/2021, 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose”;  

MIIC86900D - A070VTK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002268 - 07/03/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA BERTOLINI



VISTO il D.L. n. 36/2022, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 79/2022, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47;  

VISTO il DLgs n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici;  
VISTO il D.M. 66 del 12/04/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico”nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

VISTO l’Allegato al D.M. 66 del 12/04/2023 che assegna a questa Istituzione 
Scolastica, la somma di € € 60.884,59;  

VISTA  la nota MIM prot. n. 141549/202 del 07/12/2023, contente le Istruzioni 
Operative per la formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023);  

 VISTO l’accordo di concessione inoltrato con codice n. 38751 del 03/03/2024;  
VISTE  le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto 

PNRR “STEM IN ENGLISH” e integrazione PTOF: 
- delibera del Collegio dei Docenti n. 15 del 23/11/2023; 
- delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 28/01/2024; 

 
VISTO   il progetto presentato in data 28/02/2024; 
 
VISTA  la sottoscrizione della Dichiarazione di insussistenza di cause di 

incompatibilità e di conflitto d’interessi in calce al presente documento;  
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DECRETA 
 

Art. 1 Incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto così come delineato all’art. n° 15 
del Dlgs. 36/2023 
; 
Art. 2 Durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi inclusa rendicontazione ed eventuali controlli; 
 
Art. 3 Incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa; 
 
Art. 4 Pubblicazione 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. È pubblicato sul sito web dell’Istituto 
e conservato agli atti della scuola. 
 
        
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 
                                                                                      Prof.ssa Alessandra Bertolini                                                                                                        

MIIC86900D - A070VTK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002268 - 07/03/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA BERTOLINI


		2024-03-07T17:37:12+0100
	Alessandra Bertolini




